Description des régimes, date de la plus récente évaluation actuarielle et autres renseignements
La Ville de Québec offre à ses employés six régimes de retraite qui ont été enregistrés
auprès de la Régie des rentes du Québec au début de l'année 2012. Ces régimes de retraite
sont capitalisés et prévoient le versement de prestations basées sur le nombre d'années de
service et le salaire moyen des trois années les mieux rémunérées des employés couverts.
Les rentes des retraités sont ajustées le 1er janvier de chaque année en lien avec
l'augmentation de l'indice des prix à la consommation pour l'année écoulée. Les règlements
ont été adoptés par le conseil d'agglomération.

Le régime de retraite des employés du Réseau de transport de la Capitale est capitalisé et
prévoit le versement de prestations basées sur le nombre d'années de service et le salaire
moyen des cinq années les mieux rémunérées des employés couverts. Les rentes des retraités
sont ajustées le 1er janvier de chaque année selon l'augmentation de l'indice des prix à
la consommation pour l'année écoulée, moins 3 %.

Les évaluations actuarielles des régimes de retraite de la Ville de Québec en date du 31
décembre 2010 établissaient un déficit de capitalisation total de 516 M$, un ratio de
capitalisation moyen de 74, 7 % et une valeur des obligations constituées totales de 2 043
M$. Les prochaines évaluations actuarielles sont prévues au 31 décembre 2013.

L'évaluation actuarielle du régime de retraite du Réseau de transport de la Capitale en
date du 31 décembre 2010 établissait un surplus actuariel de 18,8 M$, un degré de
solvabilité de 82,4 % et une valeur des obligations constituées de 416 534 900 $. La
prochaine évaluation actuarielle est prévue au 31 décembre 2013.

824-1-G 24-1

Organisme Québec Code géographique 23027

AUTRES RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
AVANTAGES SOCIAUX FUTURS

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2011

2011

Conciliation de l'actif (passif) au titre des avantages sociaux futurs
Actif (passif) au début de l'exercice 4 (84 732 810)
Charge de l'exercice 5 ( 90 594 300 )
Cotisations versées par l'employeur 6 66 576 210
Actif (passif) à la fin de l'exercice 7 ,108 750 900l

Situation actuarielle aux fins de la comptabilisation
Valeur des actifs à la fin de l'exercice 8 2 002 871 100
Valeur des obligations au titre des prestations constituées à la fin de
l'exercice 9 ( 2 537 547 900 )
Situation actuarielle nette: excédent (déficit) de comptabilisation 10 (534 676 800)
Pertes actuarielles non amorties (gains actuariels non amortis) 11 425 925 900
Actif (passif) au titre des avantages sociaux futurs avant provision pour
moins-value 12 (108 750 900)
Provision pour moins-value 13 )
Actif (passif) au titre des avantages sociaux futurs à la fin de l'exercice 14 ,108 750 900l

Situation actuarielle aux fins de la comptabilisation des régimes
dont la valeur des obligations excède la valeur des actifs
Nombre de régimes en cause 15 6
Valeur des actifs à la fin de l'exercice 16 1605 904 000
Vl::lleur des obligations au titre des prestations constituées à la fin de
l'exercice 17 ( 2 121 013 000 )
Situation actuarielle nette : déficit de comptabilisation 18 ( 515 109 000 )

Charge de l'exercice
Coût des avantages pour les services rendus au cours de l'exercice 19 72 509 600
Coût des services passés découlant d'une modification de régime 20

21 72 509 600
Cotisations salariales des employés 22 31 917 800 )
Cotisations des autres employeurs dans le cas de régimes
interemployeurs dont l'organisme municipal est le promoteur 23 )

24 40 591 800
Amortissement des pertes actuarielles (gains actuariels) 25 25 812 700
Pertes actuarielles constatées (gains actuariels constatés) lors d'une
modification de régime ou de la variation de la provision pour moins-value 26

Pertes nettes (gains nets) découlant d'une compression de régime 27

Pertes nettes (gains nets) découlant d'un règlement de régime 28

Variation de la provision pour moins-value 29

Autres
30

31

Charge de l'exercice excluant les intérêts 32 66 404 500
Intérêts débiteurs sur les obligations au titre des prestations constituées 33 149 284 400
Rendement espéré des actifs 34 125 094 600 )
Charge d'intérêts nette (intérêts créditeurs nets) 35 24 189 800